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ACÍA DE REUN¡óN DE ACLARACIóN

OEJETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO OE EQUIPAMIENTO COMPUTACIONAT GESÍIOÍ{

2017 YPFE - BOtlVlA
cÓDrco: oco-EPNE-Gf lC-567-16

EnlaciudaddeLaPaz,ahorás1O:OOdeldia05deenerode2OlT,eninstalacionesdeYacimientos
petrolíferos Fiscales Bolivianos, Gerencia de contrataciones corporat¡va se dio inicio a la reunión de

aclaración del proceso de contratación "SERVICIO DE MANfENIMIENTO PREVENTIVO DE EQUIPAMIENTO

COMPUTACIONAL GESTION 2017 YPFB - BOtlVlA", el mismo que se encuentra enmarcádo en el

ReSlamento Específico del S¡stema de Administracióñ de Bienes y SeNicios RE_SABS-EPNE YPFB

aprobado mediante Resolución de Directorio Ne 58/2013 de fecha 22 de julio de 2013'

CONSUTÍAS ESCRITAS / CORREO ETECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DCD fueron previstas hasta horas 17:00 del dia 04 de

enero de 2017. deb¡endo ser remitidas al coÍeo electrónico ms¡les@vofb qob.bo

EMPRESAI CI COT{TROL I,TOA.

REPRESENIAI{ÍE OE tA EMPRESA: lt\¡G DAVID GIANI FLORES

FECHA DE REc€PclóN DE LA coNsul-TA: 04 de enero de 2017 11:15 a.m.

PREGUNTA N. 1:

En los formularios de presentación, para esta lic¡tación no se requiere presentar boleta de seriedad de

propuesta?

RESPUESTA N, 1:

Según la normativa, no se requiere boleta de garantía de ser¡edad de propuesta

PREGUNIA N.2:

En el punto EXPERIENCIA DEL PRoVEEDOR DEL SERVICIO indica que se debe contar con oficinas en lás

ciudades cap¡tales doñde se realizara el servic¡o. lmpl¡ca que tenemos que tener ofic¡nas en Oruro'

Potosí, Tarija, Sucre, La Paz, Cochabamba Y Santa Cruz. Nos parece no concordar con el cronoSrama que

se t¡ene, ya que el mañtenimiento se real¡zara en dos oPortunidades eñ las c¡udades más imporlantes'

Este punto es pos¡ble modificar?? Hablamos de que generaría un costo ¡nnecesario el hecho de tener

oficinas s¡n actividád en las ciudades que están fuera del eje troncal Nosotros su8erimos o proponemos

que se tengen of¡ciñás permanentes en ta Pa2, Cochabamba y Santa Cruz con personal permanente y

teléfono eñ cada ciudad. frü»^

calle Bueno Ne r85 . Teléfono: 217 63m . Lin€a de Trañsparencia: 8oo 10 9898 . www.ypfb.gob.bo . La Pa? ' Bolivia
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RESPUESTA N.2:

lnic¡almente eñ las Especificaciones Técnicas, estaba contemplado el servicio de manten¡m¡ento

correctivo, razóñ por la cual se pedía presenc¡a en ciudades capiteles de mañera permanente; al tratarse

solo de un servicio de manten¡miento preventivo, es que no se tiene ¡n(onven¡ente en que la empresa

contase con oflc¡na5 y personal permaneñte en el eje troncal del país (La Paz, Cochabamba y Santa Cruz)'

se real¡zara un ajuste a las Especificaciones Técnicas.

PREGUI'¡fA N,3:

En el punto de FORMA D€ PAGO Se va a pagar eñ forma mensual? O por trabajo real¡zádo por c¡Údad?

o cualva ser la modálidad de Pá8o?

RESPUESTA N.3:

El pago de seNicios delcontrato se leali2ará por entreSa:

. Mantenimiento preventivo mensualaprobado por elfiScalde servicio'

El pa8o de los servicios de manteñ¡miento prevent¡vo se real¡¡ará de forrna mensual

CONSULÍAS Et\¡ SATA;

EMPRESA: Cl CONTROI tfDA.
REpRESENTAITE OE lA €MPRESA: DAVIO G. FLORES

PREGUÜTA N. 1;

Es necesar¡o la presentación de documentación de FUNDEIvIPRESA para las capitales pr¡ncipales o eje

troncal? Vale decir ta Paz, Cochabamba y Santa Cruz?

RESPUESTA N, 1:

Según especificaciones técnicas. se requiere preseñtar con la oferta fotocopia del re8¡lro

FUNDEMPRESA y su respect¡va l¡cenci¿ de fuñc¡onamiento en las ciudades G¿pitales'

El acto de reuñ¡ón concertac¡ón final¡zo a horás 10:50 de fecha 05 de enero de 2017'

Calle Eueno Ne 185 . Teléfono: 217 63m . Linea de Transparen.aa: 8OO 10 9898 . www.yplb.gob-bo . ta Pá¡ - 8ol¡via
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Coño constancia de la presente ada f¡rma personalde YPF8.

" 
/vrd¡¡¡c(r §¡ai4§ ,Ü.o

I]ALISTA DE CONTRATACIONES
oco - Gcc

'i.- M.vial¡,aAo Sl0.s Rl.o
ALISTA DE CONTRATACIONES

oco - Gcc

'{, ¡orrio €¡i9oi Cr.¡o r¡¡n¡: .SA8LE OE EÑTR[!{AU.I\-C
Érr soLuoor{Es 0E Tl
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c.¿lle Bueno Ne n5 .lelefono: 217 63m . [ínea de tánspaeñcia: 800 rO 9898 . www{p6.Cob.bo . lá Pa¿ _ Eoliv¡a



E

I

!

E

E

z

ñ

!r;

ñ

E

e9

-9

i

E

2

E

E

I
F

I

d

E

z

E

E

g

3

.i

E

z

E

E

'I

\

¡r

ñ
ñ
\

\

üq

\§
\

§
{
§
'i\

\
\

\

§-

!

E

z

3

=o
I

¿o
tr
(9

zI
E(D

E'áo¡4
otr
EE

=Y
'dd

xu
^ó
t-z

ot-2
!!
E¿
Fz
E
ó
I
9

*l c,

Et o
3l

e

z
'9
I

nÉ
ñY
F t¡J9a
3aaz
sA
'tri É

=uro
oF(J

E


